



# **ЗАКОН**

## **МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в Закон Магаданской области «О профилактике коррупции в Магаданской области»**

Принят Магаданской областной Думой 11 июня 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Магаданской области от 4 марта 2008 года № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 12 марта № 26; 2009 г., 24 июня № 69; «Магаданская правда», 2010 г., 10 марта № 24; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 16 июня № 63; 2013 г., 19 марта № 22; 31 декабря № 104; 2014 г., 12 марта № 18; 5 августа № 62; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016 г., 8 июля № 4900201607080003; 1 августа № 4900201608010003; 2017 г., 24 апреля № 4900201704240001; 2018 г., 29 декабря № 4900201812290005; 2019 г., 19 марта № 4900201903190016; 8 ноября № 4900201911080015; 2020 г., 30 апреля № 4900202004300001; 2021 г., 16 марта № 4900202103160016; 2022 г., 24 июня № 4900202206240013; 2 августа № 490020220802003; 9 августа № 4900202208090005; 30 декабря № 4900202212300014; 2023 г., 16 марта № 4900202303170012; 21 марта № 4900202303210009; 2 августа № 4900202308020007; 2024 г., 26 апреля № 4900202404260004) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1 слова «(далее – учреждения)» заменить словами «(далее – областные учреждения), государственные унитарные предприятия Магаданской области (далее – областные предприятия)»;

2) в статье 3 слова «и учреждения» заменить словами «, областные учреждения, областные предприятия»;

3) в статье 4:

а) в наименовании слова «и учреждений» заменить словами «, областных учреждений и областных предприятий»;

б) в подпункте 5 пункта 2 слова «и учреждениях» заменить словами «, областных учреждениях, областных предприятиях»;

в) в пункте 4:

в абзаце первом слово «учреждений» заменить словами «областных учреждений и областных предприятий»;

в подпункте 1 слово «учреждениями» заменить словами «областными учреждениями и областными предприятиями»;

в подпункте 2 слово «учреждений» заменить словами «областных учреждений и областных предприятий», слово «учреждениями» заменить словами «областными учреждениями и областными предприятиями»;

в подпункте 3 слово «учреждений» заменить словами «областных учреждений и областных предприятий»;

4) дополнить статьей 6<sup>б</sup> следующего содержания:

**«Статья 6<sup>б</sup>. Меры по предупреждению коррупции в областных учреждениях, областных предприятиях**

1. Областные учреждения, областные предприятия обязаны разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции.

2. К мерам по предупреждению коррупции, принимаемым областными учреждениями, областными предприятиями относятся:

1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений;

2) сотрудничество областных учреждений, областных предприятий с правоохранительными органами;

3) разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы областных учреждений, областных предприятий;

4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников областного учреждения, областного предприятия;

5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;

6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов.

3. Областные учреждения, областные предприятия вправе принимать иные меры по предупреждению коррупции, помимо предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, в зависимости от специфики своей хозяйственной деятельности.

4. Руководитель областного учреждения, руководитель областного предприятия обязан принимать меры по предотвращению и урегулированию

конфликта интересов, стороной которого он является, в порядке, установленном постановлением Правительства Магаданской области.

5. Невыполнение руководителем областного учреждения, областного предприятия требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, а также непринятие им мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Магаданской области



С.К. Носов

г. Магадан

25 июня 2025 года

№ 3018 -ОЗ